



## علیرضا صدرا؛ استاد علمی و اخلاقی تراز انقلاب اسلامی

پدیدآورنده (ها) : برزگر، ابراهیم

علوم اجتماعی :: نشریه علوم انسانی اسلامی صدرا :: پاییز و زمستان ۱۴۰۱ - شماره ۴۲ و ۴۳

صفحات : از ۲۰۵ تا ۲۰۵

آدرس ثابت : <https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/2020013>

تاریخ دانلود : ۱۴۰۲/۰۷/۱۵

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [قوانین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



- انقلاب اسلامی و دفاع مقدس در نظام آموزشی کشور (تعلیم و تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی در تراز انقلاب اسلامی و دفاع مقدس)
- تأملی بر سیره معنوی، ویژگی های علمی و الگوی اخلاقی استاد فقید دکتر علیرضا یلدا
- طراحی نظام رشد و تعالی اعضای هیات علمی دانشگاه تراز انقلاب اسلامی با رویکرد روش شناسی سیستم های نرم؛ نمونه پژوهش: یکی از دانشگاه های سازمانی کشور
- نقش مدیریت شهری در نظام اسلامی؛ گزارشی از نشست شاخص های مدیران شهری در تراز انقلاب اسلامی از نگاه امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری
- نمایندگان مجلس و رؤسای جمهور در تراز ارزش های انقلاب اسلامی مندرج در سوگندنامه
- همایش بین المللی بازخوانی آثار علمی و فرهنگی انقلاب اسلامی ایران نگاهی به دستاوردهای انقلاب اسلامی در حوزه رسانه (انقلاب و رسانه ها؛ رسانه ها و انقلاب)
- اهتمام انقلاب اسلامی ایران به معنویت گرایی و اصول اخلاقی مشترک انسانی
- اهتمام انقلاب اسلامی به معنویت گرایی و اصول اخلاقی مشترک انسانی
- گفت و گو؛ نگاهی به ابعاد نفوذ استعمار، و تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در گفت و گو با استاد قاسم تبریزی؛ طلوع انقلاب اسلامی غروب استکبار جهانی
- رجوع به امام خمینی؛ مبنای تفاهم اجتماعی؛ گفت و گو با استاد اصغر طاهرزاده درباره ی مسئله شناسی ایشان از انقلاب اسلامی



## علیرضا صدرا؛ استاد علمی و اخلاقی تراز انقلاب اسلامی

دکتر ابراهیم برزگر\*

هر فردی که با ایشان معاشرت داشت، تحت تأثیر ویژگی‌های شخصیتی والا و اخلاق و وارستگی وی قرار می‌گرفت. ادب گفتاری و احترام‌آمیز ایشان با استادان و کارکنان و حتی دانشجویان، همواره زبانزد و آموزنده بود.

حقیر یک‌بار هم خشم و عصبانیت او را حتی در وضعیت‌های بحرانی و خاص ندیدم. ایشان واقعاً افزون بر تعلیم، روی ترکیب نفس و به‌طور خاص، روی حلم خود کار کرده بود. در کنار آثار و تألیفات علمی، کتاب وجود خود را نیز به‌خوبی نوشته بود. کتاب وجودش بسان تابلویی زیبا، جذاب و گیرا بود. انگیزه‌های الهی و قصد قربت در فعالیت‌های زیاد و مستمر او موج می‌زند.

ترکیب علم و تلاش و اخلاق از دکتر صدرا شخصیتی متین، عالم و اخلاقی ساخته بود. علمش در عمل و اخلاقش تحقق عینی یافته بود. خوش‌باطن بود و صفای درون داشت. همین صفای روحی و معنویت‌گرایی و فرمول ساده آن هر کاری برای خدا همواره او را پرانرژی و خستگی‌ناپذیر ساخته بود. تربیت و پرورش انسان‌های عالم و سیاست‌مدار و اخلاقی و خوش‌تدبیر، بارقه‌ای اندک از دستگاه انسان‌ساز آموزه‌های اعتقادی، اخلاقی و رفتاری اسلام است. تربیت این انسان‌های والا خود گواه صدق بر توان اسلام در تمدن‌سازی دوباره در دوره مدرن است. ■

پی‌نوشت

\* استاد گروه علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبائی (ره)  
Barzegar.2010@yahoo.com

آشنایی حقیر با دکتر علیرضا صدرا به سال ۱۳۶۸ باز می‌گردد. در آن سال در مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) که در آن مقطع هنوز زیر نظر مرحوم سید احمد خمینی اداره می‌شد، مشغول استخراج فیش‌های حوزه سیاست در گفتار و نوشتار و آثار تألیفی امام خمینی (ره) بودم. تیمی از دانشگاه تهران به سرپرستی دکتر علیرضا صدرا برای مشورت و کمک به مؤسسه آمد و هر چند با مؤسسه برسر شیوه کار به توافق نرسیدند، اما در همان جلسه به مراتب فضل و قریحه برنامه‌ریزی و تدبیر وی پی بردم.

بعدها به بهانه‌های گوناگون با ایشان توفیق هم‌صحبتی و معاشرت یافتیم. اشراف استاد صدرا بر متون کلاسیک فلسفه سیاسی و اندیشه سیاسی در اسلام و معاصر سازی این سنت و میراث ارزشمند و تبدیل آنها به فناوری و کاربرد روز در علوم سیاسی و فراتر از آن، تبدیل آن به سیاست عملی و حکمت عملی در مسائل و نیازهای روز ایران و جهان اسلام، از ویژگی‌های بارز این عزیز بود. واقعیت آن است که بدون «سنت» نمی‌توان اندیشه‌ورزی کرد و در خلأ نمی‌توان تفکر نمود.

سیاست‌نظری و سیاست‌عملی بدون اتکا به سنت ایران و اسلام، غیرممکن و مخاطره‌آمیز است؛ زیرا تحت تأثیر انفعالی اندیشه هر مونیك مدرن‌نپته قرار می‌گیرد. دکتر صدرا بسیاری از مفاهیم متفکران کلاسیک را با به‌روزرسانی در متون نظری و یا برنامه‌های عملی سیاست، نظیر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، عملیاتی می‌کرد.